Art. 51' O salário-família será pago na 
importância de Cr$ 30,00 (trinta cruzeiros) 
mensais. por dependente. 

Art. 69 O limite máximo de retribuição 
mensal previsto no artigo 59 do Decreto-lei 
n9 1.202, de 17 de janeiro de 1972, passa a 
ser de CrS 5.992,00 (cinco mil, novecentos e 
noventa e dois cruzeiros), sendo de CrS 
7.500,00 (sete mil e quinhentos cruzeiros) 
mensais para os ocupantes dos cargos incluí­
dos no sistema de classificação instituído pe­
la Lei n'i' 5.645, de 10 de dezembro de 1970. 

Parágrafo único. Ficam excluídas dos li­
mites estabelecidos neste artigo as seguintes 
vantagens:

[...]

rência do reajustamento concedido por este 
Decreto-lei. 

Parágrafo único. A gratificação de re­
presentação fixada para os cargos de Pro­
curador-Geral da República e de Consultor­
Geral da República, pelo artigo 12 da Lei n9 
5.843, de 6 de dezembro de 1972, passa a ser 
de Cr$ 2.160,00 (dois mil, cento e sessenta 
cruzeiros) mensais. 

Art. 10 Os servidores aposentados que 
satisfaçam as condições estabelecidas fará 
transposição de cargos no decreto de estrutu­
ração do Grupo respectivo, previsto na Lei 
nY 5.645, de 10 de dezembro de 1970, farão 
jus a revisão de proventos com base nos va­